
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 42

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 297 del 17/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (SOTTO SOGLIA) - CIG: Z3A347A903 - 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1 DEL 05.01.2022 EMESSA DALLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
OMINIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo 
di  riordino  delle  funzioni  a  seguito  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56”,  è  stata  statuita  la 
riassunzione da parte  della  Regione Calabria delle  funzioni  già trasferite  alle  province in 
applicazione della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• con Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 
2019  e  s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, 
attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza" si  è stabilito,  in ragione della modifica organizzativa di  cui  sopra, di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

• con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” 
per posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito 
della definizione degli atti di “micro-organizzazione” di ciascun Dipartimento;

• con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°.  11484
del 10/11/2020, è stata approvata la micro organizzazione della nuova Struttura organizzativa 
del Dipartimento “Tutela Ambiente”;

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  07/11/2021  concernente:
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  Regionale.  Abrogazione
regolamento  regionale  19  febbraio,  n.  3”  -  il  Dipartimento  “Tutela  dell’Ambiente”,  con 
riferimento all’Allegato 1 del  medesimo DPGR, assume la denominazione di  Dipartimento 
“Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  191  del  08/11/2021  concernente:
“Conferimento dell’incarico del  Dirigente Generale Reggente del  Dipartimento “Territorio e 
Tutela  dell’Ambiente”  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito.

Dato atto che:
• con  il decreto  Dirigenziale n.  13608 del  23/12/2021 è stata affidata  mediante  trattativa diretta 

(sotto soglia), ai sensi  dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. alla 
Società Cooperativa  Omnia Res con Sede Legale in via Carlo V n. 41 – 88100 – Catanzaro (CZ) 
P. IVA 03452300795, per l’importo di € 3.200,000 oltre IVA in misura di legge, il servizio relativo 
alla fornitura di quanto segue:

Quantità: Descrizione:

4 Armadi 180 X 100

Trasporto con posa in opera degli armadi

Trasloco dai diversi piani con sistemazione ed archiviazione di circa 2.500 fascicoli

• sempre con il medesimo decreto è stato autorizzato il Settore Ragioneria ad impegnare la spesa 
pari ad €. 3.904,00 sul capitolo U9090600109 del bilancio regionale esercizio anno 2021, giusto 
impegno di spesa perfetto n. 8835/2021.

Vista  la fattura elettronica  n.  1 del  05/01/2022 depositata agli atti di ufficio, trasmessa dalla   Società 
Cooperativa  Omnia Res con Sede Legale in  via Carlo V n.  41 – 88100 – Catanzaro (CZ)  P.  IVA 
03452300795,  acquisita  al  Protocollo  Generale.  SIAR n.  12956 il  13/01/2022 relativa  al  servizio  di 
fornitura di quanto sopra indicato, per un importo complessivo pari ad €. 3.904,00.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Viste  le  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste  dalla  legge  23 
dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015).
Attestato che:

• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e  paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011.

Vista la distinta di liquidazione n. 308/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto.
Vista:

• la Legge Regionale del 23 dicembre 2021, n.36 avente per oggetto "Legge di Stabilità 
regionale 2022";

• la  Legge  Regionale  del  23  dicembre  2021,  n.37  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";

• la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022/2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

• la D.G.R. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

Dato atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione del decreto  n. 13608 del 23/12/2021 così 
come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Vista la regolarità contributiva DURC n. INPS_28087328   del 07/10/2021  con scadenza il 04/02/2022.
Preso atto della Legge 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000 
euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista 
dall’art. 48 – bis del DPR n. 602/1973 e per la verifica della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 
4, del D.Lgs. 50/2016.

Vista  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa dalla Società Cooperativa Ominia 
Res, con sede legale in Catanzaro, Via Carlo V n. 41 - P.Iva 03452300795, ai sensi dell’art. 3, comma 7 
della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, con la quale la medesima società ha comunicato gli estremi del  
conto  corrente  dedicato  in  via  non  esclusiva  alle  commesse  pubbliche,  indicando  nella  stessa  il  
nominativo di Lorenzo Francesco Eugenio Giovanni quale soggetto delegato ad operare sul suddetto 
conto corrente.

Ritenuto di, in relazione a quanto sopra esposto, poter procedere alla liquidazione della fattura sopra 
indicata per importo complessivo pari ad € 3.904,00, di cui € 3.200,00 di imponibile, e € 704,00, per IVA 
da versare all’Erario a cura dell’Amministrazione e , in quanto si sono verificate le condizioni di cui all’art. 
45 della L. R. n. 8/2002.

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare la fattura elettronica n. 1 del 05/01/2022 depositata agli atti di ufficio, trasmessa dalla 
Società Cooperativa  Omnia Res con Sede Legale in via Carlo V n. 41 – 88100 – Catanzaro (CZ) 
P. IVA 03452300795, acquisita al Protocollo Generale. SIAR n.  12956 il 13/01/2022 relativa al 
servizio di fornitura di quanto sopra indicato, per un importo complessivo pari ad €. 3.904,00.

2. di imputare la spesa pari ad €.  3.904,00 sul capitolo U  9090600109  , che presenta la necessaria 
disponibilità, a fronte dell’impegno di spesa  perfetto n.  8835/2021, giusto decreto n.  13608 del 
23/12/2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. di autorizzare  la Ragioneria Generale ad emettere alla  Società Cooperativa  Omnia Res con 
Sede Legale in via Carlo V n. 41 – 88100 – Catanzaro (CZ) P. IVA 03452300795, ordinativo di 
pagamento  relativo  al  servizio  di  fornitura,  come  da  fattura  elettronica  n.  1 del  05/01/2022 
esclusivamente per l’importo di €. 3.200,00 di totale imponibile;

4. di autorizzare la Ragioneria Generale al versamento all’Erario dell’IVA, pari ad € 704,00;
5. di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ art. 23 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i. e altre ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale 
di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i.; 

6. di  provvedere   alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 06 Aprile 2011 n. 11;

7. di provvedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 308 del 17/01/2022 AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETT. A)
DEL D.LGS. 50/2016 E MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (SOTTO
SOGLIA)  CIG: Z3A347A903 -Liquidazione fattura n. 1 del 05.01.2022 emessa
dalla Società Cooperativa Ominia

Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETT. A)
DEL D.LGS. 50/2016 E MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (SOTTO
SOGLIA)  CIG: Z3A347A903 - IMPEGNO DI SPESA.

2021 - 8835 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DELLE PICCOLE DERIVAZIONI DI ACQUA
PUBBLICA E DELLE CONCESSIONI DEMANIALI-ALTRE VIE DI
COMUNICAZIONE - SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTOI
DELL'ENTE (R.D. 25 LUGLIO 1904, N. 523 - R.D. 11 DICEMBRE 1933,
N.1775 - D. LGS. 3 APRILE 2006, N. 152)

Capitolo: U9090600109

Beneficiario: 59682 - SOCIETA' COOPERATIVA OMNIA RES

03452300795
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT45F0538704403000002449619Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

05/01/20221 FP 2022 108 11

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

3.904,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.13.003 - Trasporti, traslochi e facchinaggio

Ritenute Importo Netto

704,00 3.200,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 704,00

CIG: Z3A347A903

3.904,00Totale Beneficiario: 704,00 3.200,00
Totale Impegno: 3.904,00 704,00 3.200,00
Totale Liquidazione: 3.904,00 704,00 3.200,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


